¹⁰² Per un approfondimento si veda Delle Donne, *Federico II la condanna della memoria*, pp. 28-38.

¹⁰³ Sulla posizione di Dante si rinvia alla voce Federico II di Raoul Manselli nell'*Enciclopedia dantesca*.

¹⁰⁴ Per una ricostruzione cfr. Zecchino, *Federico II tra i giudizi e i pregiudizi storiografici tra ottocento e novecento* in Stürner, *Federico II*, pp. 8-37.

quando dopo aver sposata la figlia di Giovanni di Brienne accettò di svolgere una crociata.

Se la fonte di alcune notizie riguardanti l'imperatore risulta essere Martin Polono che dipinge negativamente lo Svevo, in una chiara ottica filopapale, è pur vero che il Colonna rivela un certo livello di autonomia, presentando notizie assenti nell'opera dell'Oppaviense.

Se infatti il Colonna riprende quasi integralmente dal *Chronicon* il passo della sua incoronazione, in particolare l'immagine della madre e della matrigna e la sua ascesa al trono. Si notano dei lievi rimaneggiamenti:

<i>Mare</i>	<i>Mart. Chr.</i>
Hic, ut superius diximus, a Romana ecclesia velut a matre ab infantia educatus atque ad imperii Romani culmen <i>susceptus</i> est, set ipse processu temporis, velut ingratus, ipsam postmodum velut novercam persecutus, gravia frequenter dampna intulit atque ipsa in membris suis, quantum potuit, laniavit. Quare postmodum ipse Honorius, qui illum coronaverat, ac eius successores coacti sunt eum velut ecclesie adversarium et rebellem modis variis inpugnare. [<i>Mare</i> , VIII, 155]	Federicus II coronatus fuit a domino Honorio in basilica sancti Petri et regnavit 33 annis. Hic ab infancia per ecclesiam tamquam per matrem educatus et ad imperii festigius, Ottone, dampnato, promotus, ecclesiam Dei non fovit tamquam mater, sed tamquam novercam quantum potuit, laniavit. Propter quod Honorius papa qui ipsum coronaverat, sibi rebellem et ecclesie Romane adversarium comperiens ... [<i>Mart. Chr.</i> p. 471 ll. 26-35]

Mentre confrontando i brani dedicati alla crociata dell'imperatore siciliano si nota un'autonomia maggiore da quest'ultima:

<i>Mare</i>	<i>Mart. Chr.</i>
... Qui antea crucisignatus, ut diximus,	Hic imperator cruce dudum signatus

<p>duarante excommunicationis sententia in subsidium Terre Sancte prefectus est transitoque mari nichil ibidem ad exaltationem fidei gessit, set amicitiam magnam cum Soldano Babillone contraxit, set denaria et esenia eidem maxima misit, ab eo, ut dicitur, maiora recepit, unde et rediens semper Sarracenos dilexit et familiarissimos semper habuit. ... [<i>Mare</i>, VIII, 165]</p>	<p>durante excommunicationis sententia mare transitavit, maiorem desolacionem Terre Sancte quam consolacionem reliquens. ... [Mart. <i>Chr.</i>, p. 471 ll. 38-39],</p>
--	---